

Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu nama darbības attīstības koncepcija

Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu nams (turpmāk – Rēzeknes tiesu nams) kopā ar pārējiem tiesu namiem veido Administratīvo rajona tiesu. Administratīvās rajona tiesas vadību īsteno tās priekšsēdētājs, tai skaitā vienotas tiesu prakses un līdzsvarotu lietu izskatīšanas termiņu nodrošināšanas jomā. Savukārt Rēzeknes tiesu nama priekšsēdētājs sadarbojas ar Administratīvās rajona tiesas priekšsēdētāju, īpašu uzmanību pievēršot ātrai un efektīvai informācijas aprītei. Tāpat Rēzeknes tiesu nama priekšsēdētājs risina specifiskus ar tiesu nama darbību saistītus organizatoriskos jautājumus.

Administratīvā rajona tiesa ir pirmās instances tiesa vairumam administratīvo lietu. Tās uzdevums ir, īstenojot likumā noteikto kontroli, taisnīgā procesā nodrošināt taisnīgu rezultātu strīdā starp indivīdu un publiskās varas subjektu. Šis uzdevums pirmās instances tiesai jāveic tā, lai attiecīgā procesa dalībnieki respektētu tiesas nolēmumu, savukārt nolēmuma pārsūdzēšanas gadījumā augstākas instances tiesas darbs nebūtu apgrūtināts nekvalitatīvi izskatītas lietas dēļ.

Rēzeknes tiesu nams kā viens no reģionālajiem tiesu namiem nodrošina administratīvās tiesas pieejamību personām tiesu nama darbības teritorijā. Līdz ar to Rēzeknes tiesu nams galvenokārt izskata tam piekritīgās lietas. Tomēr, lai izlīdzinātu tiesnešu noslodzi, Rēzeknes tiesu nams nodrošina arī tam nodoto citiem tiesu namiem piekritīgo lietu izskatīšanu.

Rēzeknes tiesu nama stratēģiskie mērķi atbilst Administratīvās rajona tiesas stratēģiskās vadības mērķiem, kuri savukārt ir definēti šādi: cilvēks kā vērtība un tiesu sistēmas pamats; efektīva, uz klientu orientēta un kvalitatīva tiesas spriešana; sabiedrības informēšana un uzticības tiesu varai paaugstināšana; proaktīva rīcība un līdzdarbība tiesu sistēmas politikas veidošanas procesā.

Šo mērķu sasniegšanai Rēzeknes tiesu nams plāno un organizē ikdienas darbu tā, lai optimāli tiktu izmantoti tiesas resursi un tiktu ievēroti procesuālie noteikumi, nodrošinot kompetentu, efektīvu, savlaicīgu lietu izskatīšanu, kā arī cieņpilnu un neitrālu attieksmi pret lietas dalībniekiem.

Rēzeknes tiesu nams ir atvērts plašsaziņas līdzekļiem, kā arī nodrošina proaktīvu komunikāciju sabiedrībai nozīmīgās lietās.

Rēzeknes tiesu nams aktīvi izmanto iespējas lietu izskatīšanai ar attālinātās saziņas rīku palīdzību, vienlaikus paturot prātā, ka atsevišķās lietās neaizstājama ir lietas izskatīšana mutvārdu procesā klātienē. Rēzeknes tiesu nams ievieš praksē e-lietu, vienlaikus sagaidot, ka Tiesu informatīvās sistēmas funkcionalitāte laika gaitā tiks uzlabota un pielāgota praktisku darba uzdevumu efektīvākai veikšanai.

Rēzeknes tiesu nama priekšsēdētājs respektē tiesnešu neatkarību tiesas spriešanā, nodrošina tiesnešu darbam labvēlīgu darba vidi un atbalstu pienākumu efektīvai izpildei.

Rēzeknes tiesu nama tiesneši ar videokonferences starpniecību piedalās Administratīvās rajona tiesas priekšsēdētāja vadītajās tiesnešu iknedēļas sapulcēs, kuras ir pamata instruments informācijas gūšanai un apmaiņai par tiesu prakses un organizatorisko jautājumu aktualitātēm. Rēzeknes tiesu nama tiesneši regulāri piedalās arī Senāta organizētajās starpinstanču sanāksmēs, kuru mērķis ir veicināt vienotu tiesu praksi. Turklāt Rēzeknes tiesu nama priekšsēdētājs organizē tiesu nama tiesnešu diskusijas par neskaidriem tiesību piemērošanas vai diskutabliem organizatoriskajiem jautājumiem. Nepieciešamības gadījumā šie jautājumi tiek aktualizēti Administratīvās rajona tiesas tiesnešu sapulcē.

Rēzeknes tiesu nama priekšsēdētājs rūpējas, lai tiesnešiem būtu pieejama visa aktuālā informācija, kas organizatoriskos jautājumos tiek saņemta no Administratīvās rajona tiesas priekšsēdētāja, Tiesu administrācijas, Tieslietu ministrijas un citām institūcijām.

Tāpat Rēzeknes tiesu nama priekšsēdētājs rūpējas, lai atbilstoši pieejamajiem resursiem tiktu nodrošināti iespējami labākie darba apstākļi un atbalsta personāls, cita starpā aktualizē jautājumu par tiesu nama nodrošināšanu ar jaunākās juridiskās literatūras avotiem. Rēzeknes tiesu nama priekšsēdētājs atbalsta tiesnešu iesaisti tiesnešu profesionālās pilnveidošanas un pieredzes apmaiņas projektos, tiesnešu pašpārvaldes institūcijās.

Rēzeknes tiesu namā laika gaitā kadru mainība ir bijusi neliela, kas jānodrošina arī turpmāk. Personāla vadības jomā Rēzeknes tiesu nama priekšsēdētāja uzdevums ir nodrošināt darbiniekiem labu darba atmosfēru un motivēt viņus pašizaugsmei. Darbiniekiem jāļauj izrādīt iniciatīvu un uzņemties atbildību, ievērojot normatīvajā regulējumā noteiktās robežas. Darbinieku attieksme pret veicamajiem pienākumiem tiek objektīvi novērtēta ikgadējā novērtēšanas procesā, kura viens no mērķiem ir veicināt darbinieku profesionālo izaugsmi.

Rēzeknes tiesu nama priekšsēdētājs rūpējas par to, lai tiesu nama darbinieki apzinās, ka gan Rēzeknes tiesu nama kolektīva darbs kopumā, gan individuālo darba pienākumu izpilde ir jāveic atbildīgi, ceļot tiesu prestižu un sabiedrības uzticību tiesām. Katrs darbinieks pilnībā izprot gan savus individuālos pienākumus, gan pārzina pārējo darbinieku atbildības jomas, tādējādi nepieciešamības gadījumā spēj pildīt prombūtnē esošā darbinieka pienākumus. Rēzeknes tiesu nama priekšsēdētājs pauž atbalstu konkurētspējīga atalgojuma un sociālo garantiju nodrošināšanai darbiniekiem, nodrošina piemaksām darbiniekiem piešķirto līdzekļu jēgpilnu sadali. Tiesu namam aktuālos jautājumos tiek uzklauts darbinieku un tiesnešu viedoklis, rīkojot aptaujas vai diskusijas tiesu nama sapulcēs.

Rēzeknes tiesu nama priekšsēdētājs nepieciešamības gadījumā rūpējas par darbinieku vakancu aizpildīšanu, organizējot atbilstošākā kandidāta atlasīšanas konkursa kārtībā.

Domstarpību un citu problēmsituāciju risināšanai Rēzeknes tiesu nama priekšsēdētājs atrod laiku individuālām sarunām ar darbiniekiem.

Rēzeknes tiesu nama priekšsēdētājs administratīvās vadības jomā pārstāv Rēzeknes tiesu namu organizatoriskos jautājumos, nodrošina apmeklētāju pieņemšanu, kompetences ietvaros sniedz atbildes uz personu iesniegumiem un sūdzībām, nepieciešamības gadījumā var pārstāvēt Rēzeknes tiesu namu komunikācijā ar masu medijiem.

Organizatoriskie jautājumi, kas attiecas uz Rēzeknes tiesu namu, iespēju robežās tiek izlemti, uzklusot kolektīva viedokli. Pieņemtie lēmumi tiek izskaidroti.

Rēzeknes tiesu nama priekšsēdētājs nodrošina vienotu kārtību attiecībā uz lietvedības jautājumiem, kā arī nodrošina saņemto pieteikumu datorizētu sadali Tiesu informācijas sistēmā.

Rēzeknes tiesu nama priekšsēdētājs saskarsmē ar kolektīvu, tiesnešiem un sabiedrību rīkojas tā, lai celtu Rēzeknes tiesu nama prestižu un sabiedrības uzticēšanos tiesu sistēmai kopumā.

2024. gada 18. oktobrī

M. Šļakota